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چکیده
طراحي محصول علاوه بر انطباق با نیاز هاي جامعه کاربري، نمایشگر سبک زندگي ایشان و به گونه ای روایتگر فرهنگ زمانه ي خود است. با 
شروع قرن جدید طراحي صنعتي از طراحي محصول صرف به سمت گونه اي کنشگري در جامعه حرکت نموده است و ظهور و رشد گرایش هایي 
مانند مدیریت طراحي و رویکردهاي فرهنگي-اجتماعي از نتایج همین روند کلان طراحي صنعتي جهان است. به همین ترتیب، در پي رشد مطالعات 
پسااستعماري در هنر و طراحي، پژوهش در طراحي ملل و کشورهاي پیراموني به تعبیر ویکتور پاپانک جایگاه ویژه اي در مطالعات دانشگاهي طراحي 
صنعتي یافته است. لذا با عنایت به مباني نظري جهانی شدن، نوعي رابطه ي دیالکتیکي در قالب طراحي جهاني به مثابه ی امر عام و طراحي بومي، ملّي و 

محلي به عنوان امر خاص طراحي است. 
هدف پژوهش حاضر بررسي و شناسایي الگوها و رویکردهاي هویت یابي کنشگران )طراحان، مورخین و نظریه پردازان طراحي صنعتي( کشورهاي 

پیشرو و در حاشیه ی طراحي در مواجهه با الزامات عام و جهان شمول طراحي جهاني است.
این پژوهش با رویکردي تفسیري و به روش تحلیل اسنادي و روش شناسي کیفي انجام شده و در تجزیه وتحلیل داده هاي اسنادي از روش کدگذاري 

موضوعي استفاده شده است. 
پژوهش حاضر، در چگونگي تعامل و تقابل نظریه پردازان و مورخین طراحي ملّي در قاره هاي مختلف، چهار الگوي کلي مواجهه همراهي کامل، 
خلاقانه، چندگانه و التقاطي با طراحي را شناسایي نموده که همگي در مجموعه تجربیات جهاني-محلي گرایي قرار گرفته و الگوي فرضي محلي گرایي 
محض از طریق رد کامل آموزه هاي طراحي جهاني دیده نمي شود. به نظر مي رسد که دلیل آن، برتري فناورانه روش تولید و مواهب غیرقابل انکار آن 
در دنیاي معاصر است. بخش عمده ي تمایزسازي طراحي ملّي نیز با توجه به شرایط فرهنگي-اجتماعي و از طریق بهره گیري از نمادهاي بومي، فرم هاي 

کلاسیک تثبیت شده و ارزش هاي فرهنگي بومي و با اولویت در زیبایي شناسي طراحي محصول جلوه گر شده است. 

واژگان کلیدی
هویت ملّي، طراحي صنعتي، دیالکتیک امر عام و امر خاص، جهانی شدن، تاریخ طراحي، مطالعات پسااستعماري
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مقدمه
اروپا  در  صنعتي1  انقلاب  وقوع  از  پس  به تدریج  صنعتي  طراحي 
طراحي محصولات قابل استفاده و به واسطه ی آن شکل دادن به زیبایي و 
چگونگي زندگي مخاطبان خود را بر عهده داشته است. این هنر صنعتی2 
دوران مدرن در ابتدای قرن بیستم بر مبنای روابط اقتصادی و صنعتی 
رشد و توسعه یافت؛ درحالی که از دهه های پایانی قرن تا به امروز تأثیر 
علوم  مطالعات  و  فرهنگی-اجتماعی  دغدغه های  انسانی،  رویکردهای 
با  بیشتر شده است )هاف، 1386: 19-21(. به خصوص  انسانی در آن 
ظهور و گسترش جریان هاي پسامدرن در طراحي و شکل گیري طراحي 
رادیکال3 در اروپا، توانمندي اشیاء روزمره در انتقال نمادها، نشانه ها و 
محتواي غیرعملکردي در پیکره ي محصول به نمایش گذاشته شد )مهدیه، 
نرسیسیانس و مقدم، 1394: 86(. »طراحی صنعتی علاوه بر کارکردهای 
فنی و مادی خود، وسیله ای برای ارتباط است و ازاین روی برای بررسی 
و توصیف ویژگی  سمبلیک اشیاء طراحی شده، از ابزارهای روان شناسی، 
معناشناسی و دیگر حوزه های علوم ارتباطات استفاده می شود.« )هاف، 
ایتالیایي در  1386: 19( تلاش خلاقانه ي اتوره سوتساس4 طراح موفق 
الهام از هنر باستان در جهت کشف اشکال اولیه ي طراحي هایش تأکیدی 
بر این نکته است )James, 2018: 4(. همچنین طراحي هاي الساندرو 
مندیني5، میکله دِ لوچي6 و متئو تان7 را هم باید چرخش از یکنواختي 
عملکردمحور به سمت به کارگیري ارزش هاي فرهنگي و بیان مسائل 
 Erlhoff & Marshall,( اجتماعي در طراحي اشیاء روزمره دانست
302-301 :2008(. بنابراین، پیکره و ساختار کلّي محصول مي تواند 

حاوي اطلاعات و پیام هاي مختلف و چندلایه باشد. این لایه هاي معنایي 
در تعامل میان طراح و استفاده کننده به واسطه ی شئ طراحی شده شکل 

مي گیرد. 
از طرف دیگر، دانش بشري و به تبع آن ایده ها، پروژه ها و طراحي ها 
در ارتباط با بافتار مخصوص خود پیدایش یافته و قابل تجزیه وتحلیل 
هستند. در سال هاي اخیر خارج از عام گرایي عملکردگرایانه طراحي 
مدرن، پرداختن به چهارچوب هاي منفرد موردتوجه قرار گرفته است. 
جریان هاي هوادار گرایش پسااستعماري در طراحي صنعتي بر تفاوت هاي 
هستي شناختي میان انسان ها، جغرافیاها و تاریخ هاي مختلف و تأثیر آن در 
 Schultz et al., 2018:( طراحي هاي گوناگون ملل مختلف تأکید دارند
2(. بنابراین احترام به دانش بومي و پژوهش در شاخه هاي مختلف طراحي 
از جمله در طراحي محصول در مسیر توسعه ي روابط انساني، اجتماعي 
 Moran, Harrington, & Sheehan,( یافته است  و صنعتي رونق 
78-77 :2018((. به عبارت دیگر، در نزد این اندیشمندان، طراحي اهمیتي 

سیاسي-اجتماعي یافته و در کنار موضوعاتي مانند مدرنیته، استعمار، 
 Kalantidou & Fry,( است  قابل بررسی  هویت  و  پایداري  قدرت، 
11-10 :2014(. پروفسور نورم شیهان8 و گروهش )2018( در دانشگاه 

کویینرلند و در جهت مطالعات هویت و آموزش در استرالیا معتقدند: 
»آگاهي از کشور براي ما نمایان مي شود اگر به خوبی بشنویم و از نزدیک 
 Moran,( ».ببینیم و آرام درباره اش حرف بزنیم و در نتیجه خودمان باشیم

Harrington, & Sheehan, 2018: 78(. در نتیجه، غور در لایه هاي 

عمیق طراحي، معماري و هنر جوامع و کشورهاي در حاشیه )غیر غربي( 
در دستور کار نهادهاي علمي و گروه های پژوهشي قرار گرفته است. این 
امر زمینه اي براي توسعه ي محتوایي طراحي با رجوع به دستاوردهاي 
بومي و محلي در اقلیم هاي غیراروپایی شده است. از جمله نکاتي که 
از تأکید بر طراحي ها و راه حل های درون زاي قابل مشاهده در تولیدات 
آفریقایي و طراحي شهري در نیمکره ي جنوبي و به ویژه در آمریکاي 
لاتین قابل استخراج است )Kalantidou & Fry, 2014: 2-5( . این گونه 
مطالعات به خوبی نشان مي دهد که همه ي ملل در رشد و تعالي تمدن 
بشري سهیم بوده و در یک رابطه ی تعاملی با طراحی جهانی و آموزه های 
بین المللی آن، دستاوردهای بومی خود را در قالب اشیاء و شیوه ی زندگی 
خود برساخته اند و از جایگاه پراهمیتی برخوردارند. رویکردهای جدید 
و  مشارکتی10  طراحی  فرهنگ محور9،  طراحی  مانند  صنعتی  طراحی 
طراحی گلوکال11 نیز کاربران هدف خود را انسان هایی با جهان های 
متفاوت در نظر می گیرند؛ کاربرانی با هویت های جداگانه خود. در میان 
لایه هاي معنایي و هویتي مختلف مستتر در پیکره ي محصول، طراحي 
مي تواند بیانگر ویژگي هاي ملّي و محلي محصول بوده و اختصاص خود 
را به ملّت یا کشوري خاص نشان دهد. حال سؤال مطروحه این است 
که چگونه محصول واجد ویژگي هاي هویتي خاص یک ملّت شده و 
با چه الگوها یا رویکردهایی هویت اختصاصی ملّت ها در طراحی اشیاء 

مورداستفاده احراز می شود؟

روش پژوهش
این پژوهش از نوع مطالعات کیفی بر اساس روش توصیفي-تحلیلي و 
با رویکرد تفسیري بر اساس اسناد متنی و غیر متنی برای گردآوری داده ها 
حول محور اصلی این پژوهش یعني الگوها و رویکردهاي احراز هویت 
ملّي در مواجهه با طراحي جهاني در اشیاء روزمره است. بدین منظور، 
ابتدا به روش توصیفي، نظریات معتبر در باب هویت ملّي در طراحي و 
طراحي جهاني در قالب نظریه دیالکتیک خاص و عام بررسي و معیارها 
و ابزارهاي پیشنهادي استخراج شده و سپس از طریق تحلیل محتوا، الگویي 
مفهومي به منظور تمرکز بر مفاهیم بنیادین ارائه شده است. اسناد متني 
به صورت نمونه گیري هدفمند از میان متون علمي با موضوعات »طراحي 
کشورهاي مختلف«، »طراحي ملّي کشورها« و »ارتباط طراحي کشورها 
بررسي  منتخب جهت  مقالات  شده اند.  انتخاب  آن ها«  ملّي  هویت  با 
از میان مقالات مجلات علمي پژوهشي معتبر حوزه ي طراحي شامل: 
 Design«  ،»Design Issues«  ،»Journal of Design History«
 »The Design Journal« و »Studies« ،»Design and Culture

انتخاب شده اند. اسناد غیر متني نیز بر مبناي نمایش واضح مفاهیم اسناد 
متني از میان منابع کتابخانه اي و اینترنتي گزینش شده اند.

پیشینه پژوهش
اخیر  زیرمجموعه هاي  از  طراحي«  در  ملّي  »هویت  مطالعات 
رویکرد پسااستعماري در مطالعات هنر و طراحي و در قالب کلي تر 
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تأثیر روابط منطقه اي و بین المللي در طراحي بومي و ملّي تأکید مي کند 
روایت هاي  تدوین  لزوم  بر  وي   .)Calvera, 2005: 372-381(
منفرد ملّت هاي گوناگون صحّه مي گذارد، درعین حال چگونگي ورود 
و  ایده ها  برابر  در  مقاومت  یا  پذیرش  فرآیند  و  فناورانه  نوآوري هاي 
زیبایي شناسي وارداتي از کشورهاي دیگر را پراهمیت معرفي مي نماید. 
به عبارت دیگر، چگونگي مواجهه با جریانات طراحي جهاني و همچنین 
ملل  در تشکیل هویت طراحي  از عوامل مهم  را  کشورهاي همسایه 

مي داند. 
هم زمان جاناتان وودهام )2005( نیز در مقاله »محلي، ملّي، جهاني: 
پروژه هاي  پایه ي مطالعه و مرور  بر  تاریخی طراحي«23  نقشه  ترسیم 
تحقیقاتي و تحصیلات تکمیلي دانشگاه هاي اروپا و آمریکا، برگزاري 
کنفرانس هاي متعدد در قاره هاي مختلف و انتشارات متنوع در حوزه ي 
سراسر  در  طراحي  مورخین  گستردگي  همچنین  و  طراحي  تاریخ 
مي کند  پیش بیني  و  توصیه  را  تاریخ هاي گم شده  دوباره ي  دنیا، کشف 
)Woodham, 2005: 264-265(. به عقیده ي وودهام قطعه ي حیاتي 
این تاریخ هاي گم شده، درک و پرداختن به تفاوت  هاي فرهنگي و توجه 

به بافتار فرهنگي مورخین کشورهاي مختلف خواهد بود.
سیمونا سرج ریناخ24 )2009( در مقاله ي »مد و هویت ملّي: تعاملات 
بین ایتالیایي ها و چیني ها در صنعت جهاني مد« بر چشم اندازهاي فراتر از 
اروپامحوري در طراحي و صنعت مد تأکید نموده و ظرفیت کشورها در 
ایجاد مد و یا یک برند را به تعاملات بین المللي شان، زمینه هاي فرهنگي و 
 Reinach, 2009:( نقش بازیگران تأثیرگذار این عرصه نسبت مي دهد
6-1(. این مقاله بر اساس یک مطالعه موردي، حاصل همکاري صنایع 

تولیدي پوشاک چیني و برندهاي معتبر و با شهرت جهاني ایتالیایي را 
در شکل گیري هویت جدید در صنعت مد و پوشاک عرضه نموده است.

»طراحي  کتاب  در   )2016( مافي26  لیس-  گریس  و  فالان25  شتیل 
جهان ها: تاریخ طراحي ملّي در عصر جهانی شدن«27 و در قالب بخش هاي 
جداگانه به معرفي شاخصه ها و ویژگي هاي خاص طراحي هاي کشورها 
و مناطق گوناگون از پنج قاره ي مختلف پرداخته اند درعین حال، در این 
کتاب رویکردي آزاد و نامحدود در تدوین طراحي ملل دیده مي شود 

 .)Lees-Maffei & Fallan, 2016: 3-21(

1. چهارچوب نظري: جهانی شدن؛ دیالکتیک عام و خاص
از  از سال 1961 در فرهنگ وبستر  اگرچه واژه ي جهانی شدن28 
ریشه ي the Globe به معني کره ي زمین آمده است )موثقي، 1395: 
41(، اما تعریف نوین و دقیق آن به دهه ي 1990 میلادي در مجامع 
 O’Rourke & Williamson.( علمي اروپایي و آمریکایي بر مي گردد
23 :2002(. از یک سو، جهانی شدن به عنوان پدیده اي طبیعي و خودجوش 
معرفي شده و از سوي دیگر به عنوان پروژه اي با قصد و آگاهي از جانب 
شرکت هاي چندملیتی و دولت هاي قدرتمند بین المللي براي یکدست سازي 
دنیا در جهت تأمین منافع خود تفسیر شده است )موثقي، 1395: 41- 42(. 
براي آن تعاریف متعدد با رویکردهاي متفاوت مطرح شده است. اما آنچه 
که در تمامي این تعابیر مشاهده مي شود چندوجهی بودن و همه جانبه 

»تاریخ طراحي12« محسوب مي شود. این گرایش تاریخي به دنبال تدوین 
خصوصیات مغفول مانده ي طراحي صنعتي در اقالیم مختلف دنیا بوده 
و به صورت جریان هویت خواه در طراحي محصولات ملل ظاهر شده 
است. واضح است که این جریان هویت خواه، منحصر به طراحي محصول 
نبوده و رشته هاي مختلف هنري و معماري را نیز در برمي گیرد. به عنوان 
مصداق مي توان به تلاش پژوهشي محمدجواد مهدوي نژاد و همکارانش 
دوره های  در  هویت  معنای  تبیین  معماری؛  »هویت  عنوان  با   )1389(
پیشامدرن، مدرن و فرامدرن« به روش تفسیري- تاریخي در تبیین معناي 
هویت در ادوار مختلف تاریخ اندیشه و معماري و چگونگي هویت یابي 
معماري در دوران متکثر حاضر اشاره نمود. این تنها نمونه اي از مطالعات 
متعدد درزمینه ی هویت در هنر، معماري و طراحي در ایران است. توجه 
به جنبه هاي اجتماعي- فرهنگي و غور در دستاوردهاي طراحان و ملل 
در حاشیه از ابتداي دهه ي 1990 میلادي در مجامع علمي و دانشگاهي 
انتشار  با   )1995( وودهام13  ام  آغاز شد. جاناتان  آمریکا  و  انگلستان 
مقاله ی »مقاومت در برابر استعمار: تاریخ طراحی دارای هویت خاص 
»تاریخ  مقاله ی  نگارش  با  خود است و ویکتور مارگولین«14 )1992( 
طراحی یا مطالعات طراحی: مسئله ی موضوع و روش ها« از مشوقین 
بودند.  خاکی  کره  مختلف  مناطق  طراحی های  در  پژوهش  مبلغین  و 
این آموزه ها دقیقه بر مبناي نظریه ي طراحي ملّي جان واکر15 و جودي 
آتفیلد16 )1989( بود که در کتاب معروف خود »تاریخ طراحي و تاریخ 

طراحي« عرضه نموده بود. 
والتر دی میگنولو )2000( نظریه پرداز، منتقد ادبی و استاد دانشگاه 
دوک17 آمریکا با انتشار کتابي با عنوان تاریخ هاي محلي/ طراحي هاي 
مرزي20  تفکر  و  بومي19  دانش  استعمار،  مفهوم  بررسي  با  و  جهاني18 
واحد  و  متمرکز  دیدگاه  به  طراحي،  در  حاکم(  تفکر  با  )درافتادن 
غرب محور در بررسي رویدادها و پروژه هاي طراحي در نقاط مختلف 
جهان انتقاد نمود )Mignolo, 2012: 3-5(. وي اتخاذ روش هاي بومي 
و  تاریخي  شرایط  بر  تمرکز  با  مختلف  ملل  مطالعه ي طراحي هاي  و 
همچنین فرهنگي- اجتماعي ایشان را توصیه نمود. میگنولو معتقد است 
که مدرنیته ریشه ي استعماري دارد و هیچ مدرنیته اي بدون استعمار وجود 
روایت حاکم  از  نیز  مربوطه  پروژه هاي  و  بنابراین، طراحي ها  ندارد. 
اروپایي خارج نبوده و وارد عرصه ي جهاني نشده اند. تمدن غرب در لواي 
جهانی شدن، ایده ها و ارزش هاي غربي را در ساحت هاي مختلف مدیریت 
مي کند. در این میان، مطالعه و پژوهش در منابع حاشیه اي و دستاوردهاي 
بومي و منطقه اي قاره هاي مختلف الزامي به  نظر مي رسد. البته این التزام با 
در نظر گرفتن بافت آن مناطق و شرایط تاریخي و اجتماعي آن ها ممکن 
است. میگنولو مورخین طراحي را به نگارش تاریخ محلي با گرایشات 
متنوع و به دور از محوریت تاریخ اروپایي و لنگر انداختن در یونان و 
روم دعوت مي کند. البته تأکید مي نماید که تدوین تاریخ بومی بدون درهم 
آمیختن با تاریخ غرب تشکیل نمی شود؛ بلکه ایده اسطوره ای تاریخ جهانی 

را به چالش بکشند. 
آنا کالورا21 )2005( در مقاله ي »محلي، منطقه اي، ملّي، جهاني و 
بازخورد: مسائل مختلف در ساخت روایت هاي منطقه اي22« بر مطالعه ي 
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بر اساس همین الگوي هویت یابي، کنشگر عرصه ي طراحي با تعامل 
با الگوها بومي و طراحي جهاني، مي تواند در بازه ي متنوعي از همساني 
با امر عام، تمایزسازي با امر عام، طراحي دورگه و یا بومي گرایي ناب و 

بدون حضور عناصر جهاني در طراحي فعالیت نماید.

2. طراحي جهاني 
طراحي جهاني31 یا سبک بین المللي اسم خود را از کتاب هنري راسل 
هیچکاک32 و فیلیپ جانسون33 )1932( با همین عنوان و رسمش را از 
زیبایي شناسي مدرسه ي باوهاوس اخذ نموده است )هاف، 1386: 102(. 
فرهنگ مصور هنرهاي تجسمي شیوه ي بین المللي نوین را شاخه اي از 
پا  از دهه ي 1920 در اروپاي غربي  بیستم دانسته که  معماري سده ي 
گرفته است و در معرفي آن مي نویسد: »با ویژگي هاي یکدست، بدون 
اقلیم هاي مختلف  در  کار  مصالح  یا  ملّي  و  شیوه هاي محلي  به  توجه 
رواج بین المللي یافته است« )مرزبان و معروف، 1380: 172(. طراحي 
جهاني دربرگیرنده ی الگوهاي جهان شمول طراحي مدرن بود که بعدها 
)گسیلي،  یافت  تحکیم  و  توسعه  اولم  آموزه هاي طراحي مدرسه ي  با 
1386: 54(. سبکي که با اشاعه ي اندیشه ها و آثار عملکردگرایانه ي والتر 
گروپیوس، لوکوربوزیه، میس ون در روهه و مارسل بروئر ابتدا در غرب 
فراگیر شده )Erlhoff & Marshall, 2008: 234-235( و سپس در 
سراسر جهان تا ظهور دیدگاه هاي طراحي پسامدرن حاکمیت داشته است 
)مزیني، 1387: 167- 169؛ هوکر، 1380: 156( )تصویر 1(. طراحي 
بر مبناي هندسه ي ساده با گوشه هاي مدوّر، شفافیت و وضوح عملکرد 
محصول و بهره مندي از مواد جدید با کیفیت مانند پلاستیک، لوله هاي 
استیل و شیشه و تولید به روش انبوه از ویژگي هاي اساسي طراحي جهاني 
است )گسیلي، 1386: 54-55؛ هاف، 1386: 103-105( و. جهانی شدن 
به ویژه در نظریه هاي ابتدایي در مسیر همگوني فزاینده حرکت نموده 
جامعه ي  دیدن  یکپارچه  ترتیب،  بدین   .)278  :1395 )جنگ،  است 
جهاني، طراحان و شرکت هاي تولیدي را به سمت نفي خصوصیات ملّي 
در طول قرن بیستم سوق داده است )Burdek, 2015: 70(. شرکت هاي 
دونالد،  ام، مک  بي  آي  مانند  توزیع جهاني  شبکه  با  بزرگ  تولیدي 
محصولات  تولیدکنندگان  مشهورترین  کُداک  و  فیلیپس  کوکاکولا، 

جهاني هستند )گسیلي، 1386: 54(.

در  کیاني، 1380: 97(.  )پیروز، 1379: 337؛  است  جهانی شدن  بودن 
این میان، مي توان همان تعریف فرهنگ مریام-وبستر )2021( مبني بر 
»توسعه ي روزافزون یک اقتصاد جهاني یکپارچه بر مبناي تجارت آزاد، 
جریان آزاد سرمایه و بهره برداري از نیروي کار خارجي ارزان تر« را 
معیار قرار داد. در تعریف اخیر نیز اقتصادمحور شناخت پدیده ي فراگیر 
جهانی شدن قرار گرفته است. درحالی که به نظر جامعه شناسان برجسته اي 
همچون: آنتوني گیذنز و رونالد رابرتسون و انسان شناس معاصر آرجون 
)عبدالهي، 1395:  داشته  فرهنگي  جنبه ي  اساساً  جهانی شدن  آپادوراي 
8( و در نسخه هاي جدید خود که معلول جهانی شدن ارتباطات بوده 
با رویکردهاي پسامدرنیسم هماهنگ است )امام جمعه زاده و موسوي، 
1389: 77(. سه خصیصه ي اصلي گونه ي نوین جهانی شدن را باید »فرا 
را  متن واحدي  دانست که  »پیوستگي«  و  بودن«  »فراگیر  بودن«،  ملّي 
به عنوان استاندارد براي همه ي جهانیان ارسال مي کند )عاملي، 1388: 8(. 
این چنین، نظمي نوین بر مبناي ارزش هاي فراگیر در جهان مستولي خواهد 
شد )Holden, 2000: 8(؛ با نگاهي بدبینانه، احتمال تحمیل ارزش هاي 
غربي در لواي وحدت هنجاري بشر نیز نگران کننده است )لاتوش، 1393: 
104-133؛ موثقي، 1395: 42-43(. ولیکن به زعم اندیشمندان، ارسال 
متن واحدي از ارزش ها و اصول استاندارد به زمینه هاي متفاوت تاریخي، 
فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي، نتایج متفاوتي به همراه خواهد داشت. لذا 
جهانی شدن هاي متکثّر در پرتو صنعت ارتباطات به وقوع مي پیوندد که 
نگاه کل گرایانه را به چالش خواهد کشید )عاملي، 1388: 16-17(. بدین 
شکل، مفهوم »جهاني ـ محلي گرایي29« معنا پیدا نموده و شرایط جهاني 
موزاییکي در نتیجه ي تداخل و تعامل امر عام و امور خاص در اقلیم هاي 
مختلف به وجود مي آید )جنگ، 1395: 184-185؛ موثقي، 1395: 52؛ 
کیاني، 1380: 91-93(. مفهوم و حالتي که رونالد رابرتسون30 آن را 
حاصل فشردگي جهان و تعاملات گسترده امر عام جهاني و ارزش ها 
و علاقه مندی های محلي دانسته و نظریه ي دیالکتیک عام و خاص را 
و  خاص گرایي  گردانیدن  عام  فرآیند  ترتیب،  بدین  است.  نموده  بیان 
خاص گردانیدن عام گرایي تعاملي پیچیده را در سطح جهان رقم زده 
است )موثقي، 1395: 50-51(. در نتیجه، عام گرایي مطلق اولیه به شکل 

جهاني شدن هاي متعدد و مختلف به وقوع مي پیوندد. 
از سوي دیگر، جریان جهانی شدن و گذر از مرزهاي جغرافیایي، 
مقاومت دولت گراها نیز را در کشورهاي مختلف رقم خواهد زد )عاملي، 
1383: 17-18(. در این شرایط رویکردهاي خاص گرایانه ي فرهنگي و یا 
محلي گرایي در جامعه شکل مي گیرد. به این معني که عناصر هویت بخش 
جنبه ي بومي و خاص داشته و بر بي همتایي شیوه ها، ایده ها و اعمال یک 
گروه معین تأکید می شود )گل محمدی، 1392: 154(. قدرت گرفتن منابع 
بومی و سنتی در پرتو جهانی شدن )جنگ، 1395: 286(، ذات گرایی و 
رد کلی فرآیند جهانی شدن از ویژگی های مهم جریان محلی گرایی در 
برابر عام گرایی جهانی شدن است )گل محمدی، 1392: 154(. بنابراین، 
کنشگران فرهنگي و اجتماعي در بازه ي متنوعي از محلي گرایي محض تا 
عام گرایي محض به فعالیت پرداخته و لایه هاي هویتي مختلفي در سطح 

جامعه ي جهاني شکل مي گیرد. 
تصویر 1. صندلي بارسلونا، 1929: طراح: لودویگ میس ون در روهه و لیلي رایش34، 

براي غرفه ي آلمان در نمایشگاه جهاني بارسلونا، منبع: )هاف، 1386: 101(.
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کارکردهاي مربوطهویژگي استخراجيدیدگاه معطوف به طراحي جهانيصاحب نظراصالت

غیر ایراني

برنهارد بوردک

طراحي جهاني شده با برنامه ریزي و اجراي ارسال محصولات 
و خدمات بدون محدودیت مرزهاي ملّي اقدام مي کند. در 

ارتباطي تنگاتنگ با طراحي جهاني، کالاهاي مصرفي شکل هاي 
 .)Burdek, 2015: 69( خود را به مخاطبان ارائه مي کنند

بازاریابي و فروشتوزیع جهاني طراحي واحد

توماس هاف

در آینده طراحي و مبلمان باید فاقد تزیینات بوده و وضوح، 
شفافیت، ظرافت و منطق از خود ساتع کند. لوکوربوزیه 

ساختمان هاي مرتفع و طرح هاي هندسي ساده را ترجیح مي داد. 
او مبلماني از جنس لوله هاي استیل پدید آورد که امروزه از 

نمونه هاي کلاسیک سبک مدرن هستند )هاف، 1386: 103(. 

شکل ساده
فاقد تزیینات

عملکرد واضح
استفاده از لوله ي استیل 

خمیده

زیبایي شناسي
عملکرد- قابلیت استفاده
عملکرد- انتخاب مواد

ارلهوف و مارشال

طیف گسترده اي از جریان هاي عملکردگرایي در توسعه ي 
طراحي اروپایي بعد از سال 1916 نقش داشتند. سقف مسطح، 
طراحي با نقشه ي باز، نوارهاي افقي شیشه هاي پنجره، اقتصاد 

جهاني، مبلمان با لوله هاي استیل، تهویه هوا و گرمایش 
 Erlhoff( یکپارچه از ویژگي هاي طراحي جهاني بوده است

 .)& Marshall, 2008: 234

هندسه ساده
لوله هاي استیل
عملکردگرایي

بازاریابي جهاني

زیبایي شناسي
عملکرد- مواد

بازاریابي و فروش

شتیل فالان و گریس 
لیس-مافي

امروزه طراحي بیش از هر زماني، جهاني شده که حاصل 
 Lees-Maffei( کانال هاي ارتباطي گسترده ي جهاني است

.)& Fallan, 2016: 1-3
بازاریابيتوزیع گسترده جهاني

کریستف هوکر
معماري دوره ي بین 1910- 1930 به روشنی مبنایي را براي 
تقریباً تمامي تحولات طراحي و ساختماني که در نیمه ي دوم 
سده ي بیستم ظهور یافت فراهم ساخت )هوکر، 1380: 156(.

حاکمیت معیارهاي 
عملکردگرایي مدرن در 

طراحي و معماري
زیبایي شناسي

جان هسکت

یکي از گرایش هاي بنیادین که گذشته را به طورکلی رد مي کند 
در اروپاي پس از جنگ جهاني اول مطرح شد. ... آن ها فهرستي 
از فرم هاي هندسي انتزاعي را تهیه کردند و مدعي شدند آن ها 

مناسب ترین گزینه براي فرایندهاي تولید صنعتي استاندارد 
هستند )هسکت، 1398: 38(. 

شکل هندسي ساده
روش تولید صنعتي )انبوه(

زیبایی شناسی
عملکرد- روش تولید

شارلوت و پیتر فیل

تحت آموزش بهرنز و میس ون در روهه، با حذف تزیینات 
و با استفاده از شکل هاي عملکردي پایه اي، کارآمدي و ارزاني 
تولید و مواد و مصالح با کیفیت در تولید محصولات مدرن 
.)Fiell & Fiell, 2019: 110-111( تضمین مي شود

حذف تزیینات
شکل هاي هندسي

قیمت ارزان
مواد و مصالح با کیفیت

زیبایي شناسي
عملکرد- انتخاب مواد

بازاریابي

 ایراني

بیژن آریانا

گاهي اوقات آمیختگي جهانی شدن، مدرن سازي و غربي شدن 
موجبات برداشت هاي اشتباه را فراهم مي نماید. مدرن سازي در 
 Aryana &( غرب شروع شده و از آنجا گسترش یافته است

 .)Zafarmand, 2007: 3

بازاریابيتوزیع گسترده جهاني

عزیز گسیلي

در این سبک هندسه اي ساده و بي آلایش بر فرم حکم فرماست. 
عملکرد محصول بسیار شفاف و واضح است. فرم ها ساده 

هستند با گوشه هاي مدوّر با شعاع زیاد که براي قالب گیري 
مواد پلاستیک در تولید انبوه مناسب است )گسیلي، 1386: 

 .)55-54

هندسه ي ساده با گوشه هاي 
مدوّر

استفاده از پلاستیک
روش تولید انبوه و 

قالب گیري

زیبایي شناسي
عملکرد- انتخاب مواد
عملکرد- روش تولید

منوچهر مزیني
جانسون با همکاري هیچکاک گرایش هاي نخستین نمونه هاي 
معماري مدرن را در اروپا سبک جهاني نامید )مزیني، 1387: 

.)169
عملکردعملکردگرایي مدرن

زیبایي شناسي

پرویز مرزبان و حبیب 
معروف

از خصوصیات بارز آن نظم و تعادل علمي، پاکي و سرراستي 
سطوح، شکل بندي هاي مکعبي و راست خط و عاري از 

قرینه سازي است )مرزبان، معروف، 1380: 179(.

شکل هاي هندسي
حذف تزیینات

ترکیب بندي منظم

زیبایي شناسي

جدول 1. ویژگي ها بنیادین طراحي جهاني بر اساس تعاریف مورخین و نظریه پردازان طراحي صنعتي.
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الگوي کارآمد آموزش طراحي گسترش یافت. همین مدارس به عنوان 
مراکز ترویج اندیشه ي جهان شمول طراحي مدرن و تعلیم طراحان جوان 

با نگاهي جهاني در قاره هاي مختلف بوده است.

2. 2. طراحي مليّ به مثابه ی امر خاص
طراحي به طور هم زمان پدیده اي جهاني، منطقه اي، ملّي و محلي است 
)Calvera, 2005: 371-383(. از دیدگاه جامعه شناسان، انتخاب هاي 
متکثر کالاهاي مصرفي و اشیاء مورداستفاده در شرایط مختلف زندگي 
روزمره داراي ساحت معنایي بوده و در نتیجه امکان تفسیر را فراهم 
مي کند )استوري، 1389: 264-265(. در پرتو روند جهانی شدن و انقلاب 
فناوري در شیوه ها و ابزارهاي ارتباطي، کنشگران حوزه هاي مختلف در 
کنار منابع موجود بومي در معرض منابع فرا ملّي و جهاني قرار مي گیرند 
)جنگ، 1395: 281(. علاوه بر این، توزیع سراسري فناوري هاي نوین 
و  محلي  بومي،  تولیدات  عرضه ي  و  طراحي  قابلیت  محصول،  تولید 
منطقه اي را در کشورهاي مختلف فراهم آورده است؛ همان گونه که 
Lees-( امکان همکاري هاي فرا ملّي را براي طراحان مهیا نموده است

Maffei & Fallan, 2016: 1-3(. طراحان و پژوهشگران حوزه ي 

طراحي در قاره هاي مختلف در کنار منابع محلي در معرض آموزه هاي فرا 
ملّي و جهاني قرار گرفته اند. امروزه این طراحان بر اساس تعامل خود با 
فناوري و بافتار حرفه اي خود به صورت موقعیت هاي مختلف تولیدکننده، 
 Bjorklund &( مي نمایند  فعالیت  تولید  همکار  و  نوآور  کاوشگر، 
Keipi, 2020: 82-112(. و این چنین، ایده هاي طراحانه ي خود را در 

سطوح ملّي، منطقه اي و جهاني عرضه نموده و در بوته ي نقد و ارزیابي 
قرار مي دهند. بدین ترتیب طراحي محصول مي تواند در بازه ي متکثر از 
آگاهي هاي تاریخي و روزمره ي جامعه طراح و استفاده کنندگان آثارش 
تا الگوهاي موفق بین المللي و آموزه هاي مطلق طراحي جهاني خلق شود. 

از اواسط دهه ي 1990 میلادي شرکت هاي الکترونیکي ژاپني مانند 
سوني هم با شعار »جهاني فکر کن و محلي عمل کن« به گونه ای در مسیر 
 Aryana( برداشته اند  گام  جهاني  بازارهاي  مقیاس  در  و  جهانی شدن 
Zafarmand, 2007: 3 &(. همپاي جهاني سازي، طراحي جهاني نیز 

نسخه اي واحد و شامل دستاوردهاي طراحي صنعتي در قرن بیستم را 
براي عموم کاربران تجویز مي کند. دستاوردهایي که در مراکز علمي و 
هنري کشورهاي غربي تولید شده و ناآشنا با شرایط فرهنگي- اجتماعي 
 Leidner & Kayworth,( و سابقه ي تاریخي سایر ساکنین زمین است

 .)2006: 381-390

همان گونه که در جدول 1 مشاهده مي شود، طراحي جهاني داراي 
ویژگي ها و معیارهاي مشخص و استانداردي در کارکردهاي مختلف 
و  زیبایي شناسي  کارکرد  عملکردي،  فني-  )کارکرد  صنعتي  طراحي 
کارکرد سمبلیک( و همچنین بازاریابي است. به طورکلی ریشه ي این 
خصلت جهاني را باید در طراحي مدرن و آموزه هاي عملکردگرایي آن 
دانست. به این معني که فرم محصول در انطباق با عملکرد آن باشد و فرم 
مطلوب زماني به وجود مي آید که عملکرد عقلاني داشته باشد. بنابراین، 
تمامي تزیینات و ترفندهاي هنري غیر کارکردي که جنبه ي زیبایي داشته 
باشد با ارجاع به همین اصل عقلانیت حذف مي شود )حقیر و کامل نیا، 
1397: 401(. نسخه ي واحدي که آن را براي افراد مختلف در اقلیم هاي 
گوناگون پیشنهاد مي کند. مجموعه ي این ویژگي ها و معیارها را مي توان 

به صورت جدول 2 خلاصه نمود:

2. 1. طراحي جهاني به مثابه ی امر عام
جهانی شدن علاوه بر ابعاد اجتماعي، در بستر فناوري هاي ارتباطي نوین 
در ساحت هاي مختلف فرهنگي، نمادین، سیاسي و اقتصادي با تحرک، 
 .)Waters, 2001: 238-247( سیالیت و گستردگي بالا عمل مي نماید
گسترش امکانات ارتباطي جهاني، تبلیغات و توزیع تولیدات چندملیتي با 

الگوي طراحي جهاني را افزایش داده است )گسیلي، 1386: 54(. 
بنا بر نظر مایکل پورتر )1990( کشورهاي مختلف بر اثر توزیع 
شبیه  بیش ازپیش  جهانی شدن  جریان  در  کاربردي  کالاهاي  گسترده ي 
ادغام  در خود  را  ملّي  بازارهاي  شناور،  و  سیال  بازارهاي  و  شده  هم 
مي نماید )موثقي، 1395: 46(. حضور پررنگ شرکت هاي چندملیتي 
برند  و  طراحي  در  جذابیت  ایجاد  و  مختلف  قاره هاي  بازارهاي  در 
محصولات خود براي مشتریان کشورهاي مختلف، عرصه ي تجاري را 
بر تولیدات و تولیدکنندگان بومي و محلي تنگ تر نموده است. تولیدات 
شرکت هاي بزرگي مانند کوکاکولا، سوني، مک دونالد و اپل در سراسر 
کره ي زمین گسترش یافته و مشتریان وفاداري را به خود جذب نموده 
است. محصولات موفق این شرکت ها به مثابه ی الگوهاي برتر طراحي 
مورد استناد و پیروي طراحان و شرکت هاي محلي قرار مي گیرند. از 
سوي دیگر، آموزش طراحي بر پایه ي زبان بصري مدرن و مواد درسي 
تثبیت شده در آموزه ها و روش هاي طراحي مدرن مدرسه ي باوهاوس 
ابتدا از طریق مدرسه ي باوهاوس جدید در آمریکا و سپس در مدرسه 
یافته و سپس در سراسر جهان به عنوان  طراحي اولم در اروپا توسعه 

ویژگي و معیار طراحيکارکردردیف

فني- عملکردي1

عملکرد واضح و شفاف

سادگي و سودمندي

با کیفیت بالا

روش تولید انبوه

مواد صنعتي مانند پلاستیک، فولاد و استیل

زیبایي شناسي2

هندسي ساده با گوشه هاي مدوّر

حذف تزیینات

پیروي از عملکرد محصول

-سمبلیک3

بازاریابي4

توزیع گسترده جهاني

بازارهاي بین المللي

تولید ارزان قیمت

جدول 2. معیارهاي طراحي جهاني بر اساس کارکردهاي مختلف طراحي صنعتي.
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شناسایی الگوهای برساخت طراحی ملیّ در مواجهه با طراحی جهانی

اختصاصات فرهنگي و اجتماعي بومي« و »مواد صنعتي و روش هاي تولید 
جدید« مشاهده شد که مورد اول، از وجوه افتراق با الگوي معیار جهاني 
و مورد دوم، منطبق با معیارهاي ابلاغي طراحي جهاني محسوب مي شود. 
در سطح دوم، همه ي اسناد به جز مورد طراحي هلندي )توسعه ي طراحي 
آزاد بر اساس تنوع و تکثّر منابع آموزش طراحي( با تأکید بر آموزش 
آکادمیک طراحي بر پایه ي اصول نظام آموزشي طراحي بین المللي تنظیم 

شده اند. 
از سوي دیگر، دست یازیدن کنشگران طراحي به معیارها و اصولي 
تثبیت  ایشان را در  به طراحي داده و  که لحن و هویتي بومي-محلي 
طراحي متمایز از طراحي جهاني یاري رسانده را نیز مي توان به خوبی 
برمبناي تعداد استنادات به عدد در نمودار موجود در تصویر )2( مشاهده 

نمود. 

3. بحث و تحلیل یافته ها
الگوهاي هویت یابي در  مبناي پژوهش جهت شناسایي  معیارهاي 
مطالعات با محوریت طراحي ملّي در پنج بخش 1- کارکرد عملکردي 
راهبرد  زیبایي شناسي؛ 3- کارکرد سمبلیک، 4-  فني؛ 2- کارکرد  و 
تنظیم  مباني نظري تحقیق  از  بازاریابي؛ 5- راهبرد آموزش مستخرج 
شده تا بر اساس کدهاي مرتبط و توجیهات آن ها به الگوهاي هویتي در 

مواجهه با طراحي جهاني دست یافته شود. 
پس از بررسي دقیق نمونه هاي انتخابي، تعداد 479 کد در حوزه هاي 
مختلف از مجموع اسناد منتخب شناسایي و ارزیابي شد. مي توان گفت 
که تمامي موارد انتخابي در تعریف هویت ملّي در موضعي تعاملي با امر 
خاص جهاني قرار دارند. به طور عمده نویسندگان و کنشگران حوزه ي 
طراحي ملّي در تعریف و توجیه الگوهاي گزینش و معناسازي خود از 

توضیحات و صفات زیر بهره برده اند:
داخلی،  تولیدات  توسعه ی  کثرت گرا،  محلی،  بومی-  »راه حل های 
دوگانه ی  رد  جهانی،  افتخارات  بین المللی،  با  بومی  طراحی  هم ارزی 
عملکرد/ فرم، رشد استودیوهای کوچک طراحی، رنگ و بوی سنتی، 
حضور طراحان مشهور جهانی، هم آمیزی هنر بومی و صنعت، مقاومت 
ملّی در برابر استعمار، آموزش حرفه ای، توجه به ارزش های فرهنگی-

اجتماعی.« در جدول )4( تعداد کدهاي نهایي مستخرج در هر بعد طراحي 
ارائه شده است. در بررسي اولیه مي توان گفت که در تدوین مطالعات 
به  »توجه  مورد  دو  در  نمونه ها  همه ي  اشتراک  وجه  ملّي  طراحي 

نام نشریهدوره تاریخي موردتحقیقسال انتشارنام نویسندگانکشور موردمطالعهردیف
تاریخ طراحيقرن بیستم2011شارلوت اشبيفنلاند1
تاریخ طراحيقرون 19 و 201120سارا کریستوفرسنسوئد2
تاریخ طراحيقرن بیستم2010آنیا بامهافآلمان3
نشریه طراحيقرن بیست و یکم2014جوانا آلمیدا میروزهلند4
تاریخ طراحينیمه دوم قرن نوزدهم2010دنیلا ان. پرینابلژیک5
طراحي و فرهنگنیمه دوم قرن بیستم2021هلنا کپکوواژاپن6
تاریخ طراحينیمه دوم قرن بیستم2014ژو-ژوان ونگتایوان7
تاریخ طراحيقرن بیستم2011یوکو کیکوچيآسیاي شرقي8
تاریخ طراحيقرن نوزدهم و بیستم2012یونا ليکره جنوبي9
تاریخ طراحيقرن بیستم2012یوکو کیکوچي ،یونا لي، وندي اس. ونگآسیاي شرقي10
مسائل طراحينیمه دوم قرن بیستم2014توفیق بالچیوغلو، بهار امگینترکیه11
تاریخ طراحينیمه دوم قرن بیستم2006سایمون جکسوناسترالیا12

فنی- عملکردی زیبایی شناسی بازاریابی راهبرد آموزش
واضح و 
شفاف

سادگی و 
سودمندی با کیفیت تولید انبوه مواد 

صنعتی
هندسی 

ساده
حذف 
تزیینات

پیرو 
عملکرد

توزیع 
جهانی

بازار 
بین المللی

تولید 
ارزان آکادمیک

28 33 37 31 58 39 36 42 30 34 19 92
187 117 83 92

جدول 3. مشخصات دموگرافیک نمونه هاي انتخابي جهت استخراج الگوهاي مواجهه با طراحي جهاني.

جدول 4. کدگذاري داده ها در زیرمجموعه هاي معیارهاي طراحي جهاني.

تصویر 2. پراکندگي داده هاي پژوهش برحسب تمایزسازي با طراحي جهاني با 
استناد به منابع محلي.
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3. 1. سیر در بدنه طراحي جهاني )انفعال در امر خاص(
در این رویکرد، کنشگران و پژوهشگران طراحی منفعلانه با پذیرش 
معیارهاي طراحي جهاني، سعي در حضور رویدادهاي طراحي جهاني و 
ایفاي نقش مؤثر در پیشبرد اهداف و الگوهاي آن در عرصه طراحي ملّي 
دارند. بیشتر کشورهاي پیشرو در طراحي، در این دسته قرار مي گیرند. 
از بین اسناد مطالعه شده نیز، طراحي آلماني کاملًا این خط سیر را دنبال 
نموده است. مثلًا: بر آموزش آکادمیک با معیارهاي جهاني با تأکید 
بر الگوهاي باهاوس و اولم اصرار نموده و توجه به زمینه ي اجتماعي 
آلمان را به اندازه ی ویژگي هاي عملکردي و زیبایي شناسي طراحي جهاني 
موردتوجه قرار داده است. مي توان گفت که کنشگر آلماني، طراحي 
آلماني را به مثابه ستوني از طراحي جهاني معرفي نموده است. نمونه ي 
دیگر منطبق بر این الگو، طراحي استرالیایي است که به اعتقاد نگارنده ي 
آن، به منظور غلبه بر انزواي جغرافیایي، مسیري همچون جریان غالب 
جهاني به خود گرفته و با ترکیب سه گانه ي: تمهیدات روستایي- نوآوري 
عملکردي- مرد سفیدپوست در قامت شبیه سازي طراحي جهاني و یا به 

عبارتي وارث آموزه هاي آنگلوساکسوني در طراحي است.

3. 2. مواجهه ي التقاطي با طراحي جهاني
در برساخت الگوهای هویتی، کنشگر در میان انواع انتخاب های هویتی 
قرار می گیرد )جنگ، 1395: 302(. در نتیجه دست به انتخاب زده و از 
هرکدام از الگوهای خاص و عام معیارهایی را با توجه به جهان زیست 
خود و ساختارهای اجتماعی گزینش کرده و از ساختارهای متصلب از 
پژوهشگر  و  در چنین حالتی، طراح  می نماید.  تعریف شده گذر  پیش 
طراحی در محدوده ای از اهداف همسانی و تمایز حرکت نموده و به 
درجات مختلفی از دورگه سازی با منابع محلی و جهانی دست می زند؛ 
مکانی خلق می نماید به تعبیر هومی بابا »مکان سوم« که نه کاملًا جهانی 
است و نه کاملًا محلی. در مورد اسناد موردمطالعه ی تحقیق می توان به 
طراحی تایوانی اشاره نمود که در عین پذیرش الزامات کلی طراحی جهانی 
و تولید بر اساس آثار مدرن و با کمک فناوری های پیشرفته ی ژاپنی و 
آمریکایی، با الهام از حس نوستالژیک طراحی های سنتی، با ایجاد سطوح 
منحنی در بدنه ی یخچال مدل فول )پُر( سامپو )1970( که براي تایواني ها 
یادآور خمره هاي بزرگ و تپل نگهداري برنج در تایوان بود و علاوه بر 
آن، با افزودن نشان قابل فهم بومی به آن، تلفیقی از دستورالعمل های جهانی 
و ارزش های فرهنگی و تاریخی ملّی را در قالب طراحی بومی به نمایش 

به  توسل  نمودار،  این  در  داده شده  نمایش  داده هاي  به  باید  البته 
اختصاصات فرهنگي و اجتماعي شامل: ارزش هاي بومي، دستاوردهاي 
و  محلی  صنایع دستی  سنتی،  هنرهای  نوستالژیک،  نشانه های  تاریخي، 
ویژگی های منحصربه فرد را با تعداد 162 کد نیز افزود که در همه ی 

اسناد منتخب مطالعه به وفور مشاهده می شود )تصویر 3(.
در تمامی متون بر رجوع به منابع اجتماعی بومی و استناد به ارزش های 
فرهنگی و همچنین کاربست اختصاصات محلی در شکل دهی به طراحی 
با هویت خاص ملّی تأکید شده است. در نقطه ی مقابل، بهره گیری از 
فناوری های روز، استفاده از مواد صنعتی و نوین در ساخت وساز، رعایت 
کیفیت در تولید و رعایت دستورالعمل های طراحی جهانی در تولید انبوه 
کالا موردپذیرش تمامی کنشگران بوده و کمترین چالشی با معیارهای 
و  چالش  بیشترین  درحالی که،  داده اند.  نشان  خود  از  فنی-عملکردی 
هم آوردی با الگوی جهانی طراحی، در استفاده از تزیینات و نقوش بومی-

محلی است که دقیقاً در موضع معارضه با »سادگی هندسی« و »عاری از 
تزیین« طراحی جهانی قرار گرفته اند. برخورد مشابهی از اسناد طراحی 
ملّی درباره ی راهبرد آموزشی با استناد به آموزش نوین حرفه ای، دعوت از 
طراحان نامدار اروپایی و آمریکایی، اعزام دانشجو و هنرآموز به مراکز 
آموزشی و دانشگاهی معتبر غربی و اعزام طراحان و اساتید طراحی به 

غرب به منظور گذراندن فرصت های مطالعاتی قابل مشاهده است. 
با توجه به مباني نظري در چارچوب مفهومي بیان شده و انطباق 
داده هاي حاصل از اسناد منتخب در این پژوهش با آن، مي توان الگوهاي 
مواجهه ي طراحي هاي ملّي و بومي کشورهاي مختلف را با نظام طراحي 

جهاني در پنج الگوي زیر تنظیم نمود: 
در بررسي متون منتخب، موردي از نوع محلي گرایي محض با رد امر 
جهاني مشاهده نشد و در کمترین تعداد اشتراک با طراحي جهاني مي توان 
طراحي کره اي را با 3 مورد مشترک )آموزش آکادمیک، بازار بین المللي 
و مواد و روش ساخت صنعتي( معرفي نمود. بنابراین، پذیرش بخشي از 
الزامات و معیارهاي طراحي جهاني در تدوین ویژگي هاي بومي و ملّي 
طراحي اجتناب ناپذیر بوده و لذا تأسیس طراحي ملّي با رد معیارهاي 
بومي  دستورالعمل هاي  و  منابع  پناه  در  و  به طورکلی  جهاني  طراحي 
امکان پذیر نمي باشد. در عوض، الگوهاي مورداستفاده در اسناد پژوهش 
را مي توان در چهار گونه ي باقیمانده طبقه بندي نمود که به تشریح این 

الگوها بر اساس داده هاي پژوهش پرداخته مي شود. 

تصویر 3. توزیع فراوانی معیارهای مورداستفاده کنشگران طراحی در برساخت 
هویت طراحی ملیّ در برابر الگوی جهانی.

تصویر 4. انواع الگوهاي ممکن در مواجهه ي طراحي مليّ با معیارهاي طراحي جهاني.
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ولیکن در پرداختن به انتخاب مواد سنتي و روش هاي جایگزین طراحي 
سعي در تدوین روش بومي داشته است. همچنین در کنار فعالیت گسترده 
در بطن طراحي جهاني با برندهاي معتبر بین المللي، ارزش هاي سنتي و 
فرهنگي ژاپن در قالب پدیده هایي مانند: »وابي-سابي« مورداستفاده قرار 
گرفته است. این گرایش هاي متفاوت و در مواردي متضاد به طور هم زمان 
در پروژه هاي مختلف در جریان بوده و در تدوین هویت طراحي ژاپني 

مورداستفاده قرار گرفته است )تصویر 6(. 
این سنخ الگوي هویتي در پرتو فروپاشي و یا تضعیف بنیان هاي نظري 
روایت کلان طراحي جهاني در دو مرحله: دهه هاي 70 و 80 میلادي و 
سال هاي پس از 2000 در طراحي ملل رشد یافته است. موج نخست در 
نتیجه ي حملات طراحي انتقادي و نظریه هاي پسامدرن و موج بعدي در 
پي مطالعات پسااستعماري در طراحي و هنر جلوه گر شده است. نتیجه ي 
این تحولات، شکل گیري سیالیت هویتي در طراحي ملل مختلف و بروز 
هویت طلبي در طراحي کشورهاي پیراموني بوده است. نمونه ی بارز دیگر 
با طراحان صاحب نام  است. کشوری  فنلاند  ملّی  این سنخ طراحی  از 
بین المللی که برخی از مهم ترین نمادهای طراحی جهانی را خلق نموده اند 
مانند آلور آلتو و تاپیو ویرکالا. در عین این حضور پررنگ فنلاندی ها در 
نیمه دوم قرن بیستم، از ابتدای قرن جدید تلاش های آکادمیک و عملی 
در جهت نمایش چهره ای جدید از طراحی فنلاندی در قالب استودیوهای 
کوچک طراحی نوگرا با تکیه بر دستاوردهاي بومي در هنرهاي سنتي و 
طراحي آثار سرامیک، پوشاک و شیشه اي و ترویج الگوهاي نوستالژیک 
تاریخي رونق گرفته و جزئي از هویت ساختاري طراحي فنلاندي شده 

است. 
هلندي  طراحي  چندگانه،  مواجهه ي  الگوي  پیرو  بعدي  نمونه ي 
شکل گرفته بر مبناي مفهوم »طراحي باز« است که منظورشان ایجاد 

می گذارد )تصویر 5(. طراح تایوانی نه جهانی شدن را نفی می کند و نه 
در برابر آن کاملًا منفعل است. حالتی که به وسیله ی آنزالدو »فرهنگ 

مرزی« یا »فرهنگ سوم« نامیده می شود. 
علاوه بر طراحی تایوانی، نمونه های مربوط به طراحی کشورهای 
سوئد و بلژیک نیز بر این دورگه سازی البته با درجات و جوانب مختلفی 
استدلال می کند. در طراحی سوئدی، الهام از مفاهیم محتوایی نوردیک 
از یک سو و بهره مندی از منابع بومی مانند چوب های جنگلی در لوازم 
منزل، از سویی دیگر تأکید بسیار زیاد بر طراحی عملکردگرا و تقبیح 
زیبایی تزیین محور ترکیبی از نوع مرزی و دورگه ایجاد نموده است. این 
رویکرد را می توان در آثار تولیدکنندگان سوئدی با مخاطبان بین المللی 
همانند: ایکیا و اچ. اند ام نیز مشاهده نمود. به عبارتی دیگر، طراحی سوئدی 
عناصر و عوامل طراحی بومی و با ریشه ی نوردیک را در بستر توزیع 
گسترده ی بین المللی، جهانی و امر عام تبدیل نموده است. طراحی بلژیکی 
مثالی دیگر از این سنخ هویت سازی التقاطی است. بدین معنا که علی رغم 
حضور در بدنه ی روبه پیشرفت طراحی اروپا در اواخر قرن نوزدهم 
و نقش تعیین کننده ای که طراحان بلژیکی در شکل گیری و گسترش 
در  بلژیکی  سبک خاص  و  لحن  بر  پررنگی  تأکید  داشتند،  آرت نوو 
هویت بصری و زیبایی شناسی طراحی کاربردی ایشان مشاهده می شود. 
در مورد اخیر، تلاش بسیاری در نمایش خط سیر تزیینات بومی و تاریخ 
کلاسیک بلژیک و هنر تزیینی فلاندری به سمت طرح های سه بُعدی 
ساده تر با خطوط ریشه دار بلژیکی صورت گرفته است. تمهیداتی که در 
آثار طراحی تزیینی ویکتور هورتا نیز موردبررسی و اشاره قرار می گیرد. 
این چنین در بستر الگوی طراحی جهانی، مجموعه های هویتی گوناگون 
با درصدهای مختلفی از عناصر محلی ظهور یافته و به طرح موزاییکی 

موردنظر رابرتسون جامه ی عمل می پوشاند.

3. 3. مواجهه ي چندگانه با طراحي جهاني
مواجهه چندگانه با الگوی جهانی طراحی برخوردی ترکیبی است. 
در این سنخ الگوي هویتي مي تواند در یک حوزه از امر خاص و در 
حوزه اي دیگر از امر عام تبعیت نماید. یا در لحظه اي از زمان از منابع 
محلي بهره گیرد و در زماني دیگر بر اصول جهاني تکیه کند. طراحي 
ژاپني مثالي مناسب براي این گونه از هویت سازي است. اگر در کاربرد 
مواد صنعتي، توسعه ي فناوري، تولید انبوه و ارزان باکیفیت و توجه به 
آموزه هاي طراحي جهاني حرکت مي کند،  بر  منطبق  بین المللي  بازار 

تصویر 5. خمره هاي برنج و غذا با نماد »پُر« منبع الهام یخچال فول شرکت سامپو، 
)Wong, 2014: 397( :سال 1970. منبع

تصویر 6. طراحي تلفن عمومي صورتي )1980( منطبق بر الگوي جهاني در کنار 
طراحي کاسه سرامیکي بر اساس مفهوم بومي »وابي-سابي«،  2015.
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منتخب، دو مورد در این طبقه از الگوهای هویتی تعریف می شوند. مورد 
نخست، طراحی نوین ترکیه  است که طی آن، طراحان جوان با پیروی 
از آموزه های طراحی جهانی در معیارهای زیبایی شناسی، فناوری و نیز 
آموزش حرفه ای و با طراحی و تولید آثار مدرن به جریان و گفتمان 
مخالف حزب حاکم، حزب اسلام گرای عدالت و توسعه، تبدیل شده و 
از طریق اصرار بر طراحی با معیارهای دموکراتیک جهانی، نشانه های 
مقاومت گفتمان سکولار در ترکیه را در زندگی روزمره فراهم نموده اند 
)تصویر 8(. این پدیده را حتي مي توان در طراحي اشیاء با مصارف آییني 
مانند استکان و نعلبکي این طراحان مشاهده نمود که شکلي منطبق بر 
اصول بنیادین طراحي مدرن به خود گرفته است. در نتیجه طراح، خلاقانه 

کارکردي فراتر از طراحي را در پیکره ي محصول ایجاد نموده است.
ژاپنی که عامل ورود طراحی مدرن و مبلّغ مدرن سازی کره در ابتدای 
قرن بیستم بود. بدین سان، طراحی کره ای در سطحی بالاتر از طراحی 
محصول ارزش های هنری، بعدی اجتماعی و سیاسی به خود گرفته که 

حاصل تلاش خلاقانه ی طراحان و اندیشمندان آن بوده است. 

نتیجه گیری ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
گروه هاي آکادمیک و حرفه اي طراحي در کشورهاي مختلف دنیا 
واکنش هاي مختلفي در برابر اصول و الزامات طراحي جهاني از خود 
نشان مي دهند. این واکنش به شرایط اجتماعي، سیاسي، ریشه هاي تاریخي 
و همچنین میزان فاصله ي آن ها از جریان پیشرو و غالب طراحي جهان 
بستگي دارد. در دیالکتیک امر عام )طراحي جهاني( و امر خاص )طراحي 
ملّي(، فضاهاي جدید براي ظهور طراحي ملّي حادث مي شود که درجات 
مختلفي از رنگ و بوي جهاني را بازنمایي مي نماید. طراحي ملل مختلف 
قابلیت هاي  ترکیب  نمودن شرایط  فراهم  پي  در  قاره هاي مختلف  در 
نوآوري و دستاوردهاي بومي و الزامات فني-عملکردي طراحي جهاني 
بوده و در نتیجه، درجات مختلفي از آموزه ها و مباني طراحي جهاني 
در تعریف هویت آن ها استفاده شده است. مهم ترین نکات حاصل از 
مطالعه ي نمونه هاي منتخب ادبیات طراحي ملل منتشره در نشریات معتبر 

بین المللي طراحي جهان را مي توان به شرح زیر اشاره نمود:
1.  مواجهه طراحي ملل با اصول طراحي جهاني از جنبه ي هویتي به 
لطف گسترش روزافزون و عالم گیر فناوري ارتباطات در دنیاي جدید 
و همچنین ورود و توسعه ي مطالعات پسااستعماري در مباحث طراحي 
غالب،  به عنوان گفتمان  موقعیت طراحي جهاني  آن تضعیف  به تبع  و 
الگوهاي متفاوت و متنوعي را رقم زده است؛ موقعیتي که منطبق است 
بر مفهوم فرهنگ مرزي در مطالعات جهانی شدن و نقد پسااستعماري در 

جامعه شناسي؛
2.  پدیده ي تمایزسازي در الگوهاي متنوع هویتي طراحي ملّي با تکیه 
و تمرکز بیشتر بر ارزش هاي فرهنگي، اختصاصات اجتماعي، آثار تاریخي 
حوزه هاي  در  اولویت  با  و  تثبیت شده  نمادین  فرم هاي  و  نوستالژیک 

زیبایي شناسي و بازارهاي محلي و ملّي تعریف شده است؛
به شرایط  با توجه  ملّي در طراحي  تکثّر هویت هاي  تنوع و    .3
یکي  به صورت  مختلف  جوامع  فناوري  توسعه ي  و  سیاسي  اجتماعي، 

فضاي کثرت گرا و بدون ارجحیت و اولویت براي نگرش ها، سبک ها و 
رویکردهاي مختلف طراحي به طور مساوي و مهیا نمودن شرایط مساعد 
براي بروز و رقابت دیدگاه هاي مختلف، چه موافق طراحي جهاني چه 
مخالف آن و چه بي تفاوت نسبت به آن است. این مفهوم باز بودن را 
مي توان در مدل صندلي بزن شرکت طراحي دروگ مشاهده نمود که 
بخشي از شکل دهي را بر عهده ي خود مشتري شرکت مي گذارد و طراحي 

را خود به پایان نمي رساند )تصویر 7(.
که  است  مدني  ملّي گرایي  نظریه ي  یادآور  طراحي  شرایط  این 
اوزکریملي و هانس کوهن36 از آن برای توصیف ملّي گرایي دموکراتیک 
که حق حاکمیت را به کل اتباع خود واگذار مي کند استفاده نموده اند. 
برداشتي ذهني و فردگرایانه از مفهوم ملّت و وابسته به اراده ي اعضاي 

سازنده ي آن )اوزکریملي، 1398: 42-40(. 

3. 4. مواجهه ي خلاقانه با طراحي جهاني
بخش  فعالانه  طراحی  پژوهشگر  و  طراح  خلاقانه،  الگوی  در 
در  و  خودخواسته  معنایی  در  را  جهانی  تثبیت شده ی  الگوی  کل  یا 
فراتر رفته  تعریف شده  بستر  از  داده و  قرار  بعدی جدید مورداستفاده 
و دست به اقدامی سیاسی، اجتماع و فرهنگی می زند. این سنخ به ویژه 
در قبال خرده فرهنگ های جامعه قابل استنتاج است. چنانچه طراحی 
فعالیت های معنادار اجتماعی  ملّی پروژه ای شود که در جهت تدوین 
و سیاسی و یا به صورت جنبش مقاومت در برابر گفتمان حاکم و یا 
مقاومت ملّی در برابر استعمار قرار گرفته باشد، معنایی فراتر از متن 
خود گرفته و خلاقانه در عرصه ی عمومی وارد شده است. از میان آثار 

تصویر 7. صندلي بزن35، اثر: مارین وان در پل، تولید: طراحي دروگ، سال 2000. 
.)doroog.com, 12.10.2022( :منبع

تصویر8. طراحي استکان شرق با غرب ملاقات مي کند37 - طراح: اردم آکان، 2003 
)link.springer.com, 12.11.2021( :منبع



35
شناسایی الگوهای برساخت طراحی ملیّ در مواجهه با طراحی جهانی

.)University of Barcelona(
22. Local, Regional, National, Global and Feedback: Several 
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